,,vām et parum vehementem evacuationem. Quin
,,et omnium chronicorum morborum, qui iam ra-
,,dicem firmam egerunt, si caetera remedia non
,,responderunt, unicum remedium. Viribus igni
,,similis, quodque ignis exurendo perficit, hoc et
,,amplius helleborus, intus discurrens, operatur,
,,asthmaticis facilem spirationem, decoloribūs co-
,,lorem floridum et macilentis corpulentiam red-
,,dendo.“

*Quando Helleborismus adhiberi coep-
tus, et quo usque in eius usu conti-
nuatum sit.*

§. 72. Ante *Hippocratis* aetatem hanc mag-
nam curam multi medici adhibere verebantur ob
ignorantiam doscos et cautelarum in helleboro pro-
pinando necessariarum; qui verum illo utebantur,
haud raro ob rudem adhibendi modum nocebant.

§. 73. Itaque *Ctesias*, *Hippocratis*
cognatus et fere coactaneus, sed paullo iunior,
scholaeque Cnidiae medicus: „Patris mei avique
„mēi,“ inquit, ^{d)} „temporibus medicorum nullus
„helleborum dedit, nam neque eius temperiem,
neque modum, neque pondus, quod dandum es-

^{d)} In fragmento apud *Oribasium*, Collect. lib. VIII.
Cap. 8. p. 285.

,,set, illi cognoverant. Si vero quisquam helle-,
,borum potui daret, in primis hominem monebat,
,fore, ut in magnum periculum casurus esset. Cae-,
,terum ex iis qui sumserunt, multi suffocati sunt,
,,pauci servati. At nunc tuto dari videtur.“

§. 74. Post auctores Coacarum praenotionum,
Hippocrates ipse, qui circa annum 456, ante
aeram nostram, floruit, helleborismum audacter
usurpavit et cautelas in eo administrando docuit,
sed, pro more suo, paucis verbis, quae postea,
ubi de modo adhibendi disseram, adlaturus sum.

§. 75. In posteriori aetate varia fortuna usus
est helleborismus. Sectae enim medicae, quae
statim post *Hippocratis* tempora vigebant,
animum magis ad gloriolam per speculationes et
theoreticas substilitates splendendi captandam ad-
plicuerunt, quam ad sollicitam morborum cura-
tionem; itaque, quam cantelae in helleboro usur-
pando partim ignorarentur, partim neglicerentur,
factum est, ut tamquam periculosus non raro dif-
famiaretur radicis huius usus. ^{e)})

§. 76. Nihilo minus tamen a medicis pluribus
horum temporum exercebatur, quemadmodum
in scriptis, quae sub *Hippocratis* nomine

e) Vide supra in nota ad §. 61. *Mnesithei*, Dog-
matici, effatum.

edebant (pseudohippocratica nominaveris), videlicet. *f*)

§. 77. Sed medici Anticyreni hac aetate prae caeteris helleborismum ex professo, ut ita dicam, tractabant, strenueque persequebantur per plura secula, magna aegrotorum ex aliis regionibus, a medicis derelictorum, copia Anticyram utramque (urbes, ut supra retuli, propter hanc curationem apprime celebres) navigante, ut illorum ope, per albi potissimum hellebore usum a morbis maxime diuturnis gravissimisque restituerentur.

§. 78. Postea *Themison*, *g*) methodicae sectae auctor, hanc curandi rationem magnis verratri dosibus agitare cooperat, *h*) sed libri eius de chronicis morbis *i*) perierunt.

§. 79. Qui eum sequebatur, *Cornelius Celsus* *k*) pauca quidem in suis de medicina scri-

f) V. c. in continuatione supposititia libri Hippocratici de victu acut. (edit. Chart. Tom. XI. p. 165. 175. 180.) — praeterea in libris pseudohippocraticis Epidemiorum, maxime quinto (probabiliter a Coo quodam medico, forsitan Draconis filio,) sexto (vero simile a *Thessalo*) et septimo libro (a diversis auctoribus conscripto) — denique in libro de affectionibus et de internis affectibus, pluribus locis.

g) Circa annum 63, ante aeram nostram.

h) *Plinius*, Histor. Natur. lib. XXV. Sect. 53.

i) Quos citat *Caelius Aurelianus* (Tard. Passiōnum lib. I. Cap. i.)

k) Initio aerae nostrae.

ptis super veratri albi usu adfert, sed apposite; an vero ipse exercuerit, dubium.

§. 80. *Aretaeus* Cappadox deinde, *Hippocratis* ingenio ornatus, non pauca ad helleborismum facientia scite scripsit, *Domitian*o regnante.

§. 81. Tum *Rufus* (ut videtur Ephesius,^l) et pneumatici *Herodotus* et *Archigenes*, aerae nostrae seculo primo excunte, hellèbori usum et excolere et docere multopere sunt annisi, ut scriptorum ab iis profectorum fragmenta apud *Oribasium* luculenter testantur.

§. 82. Sed non longo post eos tempore *Claudius Galenus*,^m) Pergamenus, sectae auctor, et generalis illius therapiae fax et tuba, subtile magis sistema excogitandi, quam experientiam auscultandi avidus, viresque medicamentorum per experimenta eruere fastidiens, immo in universum, pessimo exemplo, hypothetice fingens,ⁿ) veratri

^l) Quae *Oribasius* ejus affert fragmenta a *Rufo* ipso, qui Ephesius dicitur, proficisci, inde patet; quod pars ipsorum in codice manuscripto reperitur, quod *Rufi* Ephesii Anatomica continet, ab *I. P. Crasso* collectim latine versa in *Henr. Stephani*, Principes artis medicae, 1567. fol. p. 128.

^m) Post medium seculi aerae nostrae secundi Romae potissimum florens, celeberrimus in Scholis medicis et fere unicus per tredecim secula.

ⁿ) Omnes omnium simplicium medicamentorum vires

albi usum neglexit, quin potius timuit. In per paucis enim locis scriptorum suorum copiosissimum (facundiae caeterum et acuti ingenii testium) praeclari huius medicaminis iniicit mentionem. In libro quidem: *quos purgare oporteat*, veterum medicorum circa helleborismum cautelas et regulas maxime ex *Hippocrate* et *Rufo* repetit preparatorias, sed nihil de suo addens, ex quo conspiciatur, a se ipso magnam curam esse celebratam; immo refert: „nonnunquam dedimus ex oxymelite raphanos, in quibus per nychthemerum infixae fuerant fibrae helleborei albi, quae quidem lenis „ex eo vomitio sit appellanda;“ quasi diceret: se non magnam curam, sed lenem tantum illam *Philotimi* methodum interdum adhibuisse. Eundem lenem potissimum veratri usum commendat in libro I. meth. med. ad *Glaucensem*, Cap. 12. Praeterea in Commentariis ad hippocraticos et pseudohippocraticos libros hinc inde de hellebore agit leviter et suspensa quasi manu, ita tamen ut patefiat, a serio huius radicis usu valde se abhor-

et qualitates non per experimenta in corpore humano, sed conjectura tantum statuit, verbi causa, helleborum *utrumque* (de simpl. med. facultate libro XI. Tom. XIII. p. 173.) *in tertio ordine calidum et siccum* singens arbitrarie, quum tamen harum duarum plantarum, effectu medico in corpus humanum toto coelo a se invicem differentium, una eademque qualitas nullo modo esse possit.

ruisse. Sic, ubi Hippocrates ^{o)} in maxima calca-nei a saltu ab alto contusione, ad praecavendum, ut videtur, tetanum et gangraenam, eo ipso, vel postero die helleborum dari iubet, antequam febris accedit, vel cum levis modo adsit, vel non continua; *Galenus* fatetur: „se ne febris qui- „dem experti porrigere helleborum audere.“ ^{p)} Tam longe aberat ab helleborismi priscorum me-dicorum usu!

§. 83. Me sane latet, utrum per solum *Gale-ni* exemplum, an per eius scriptorum dog-mata, quae tamquam oracula numinis, falli nescii, in toto orbe terrarum, ad litteram usque in omni-bus medicorum scriptis repetebantur, an vero alia de causa factum sit, ut qui proxime eum seque-rentur medici ^{q)} helleborismum omnino fere negli-gerent; hoc saltem constat, per duo sere secula parum esse usurpatum, donec vir in medicina pariter at-quie chirurgia praestans, *Antyllus* ^{r)} tantam huic

^{o)} Vel ejus avus, qui librorum de fracturis et de articulis auctor esse a quibusdam perhibetur.

^{p)} Ημεῖς δὲ οὐδὲ ἀπυρέτῳ τολμῶμεν διδόναι (Ελλέβο-ρον) in Comment. II. in librum de fractur. (edit. cit. Tom. XII. p. 204.)

^{q)} *Caelius Aurelianus*, qui coaevus *Gale-ni* fuise, nec post eum vixisse videtur, in epilepsia helleborismum (l. c. lib I. Cap. 4.) adhibere docet, quamquam stylo afro, id est, parum romano, rudi et aspero.

^{r)} Circa annum 330, aerae nostrae, auctor; cuius frag-

curationi daret operam, ut in cautelis, quas medicaminis huius usus postulat, exponendis, facile sit princeps.

§. 84. Paullo post eum *Posidonius*, non insimo loco medicus, ut ex fragmentis ab *Aetio* servatis conspicere licet, cum *Antylo* in helleborismo excolendo aemulatus est. ^{s)}

§. 85. Tunc vero magna per helleborum cura sensim iterum et penitus fere in desuetudinem abiit. Etenim *Oribasius*, circa annum 362 in Collectis quidem suis, *Juliano* imperatori (apostatae dicto) inscriptis, multa e Veteribus de helleborismo congessit, at ubi ipse eum docere debuisse (in Synopsi ad *Eustathium* filium), eius non meminit.

menta *Oribasius* et *Aetius* servarunt, Cl. *Sprengelius* vero seorsim edidit.

s) Aestate *Oribasii* et paullo ante eum scripsisse (circa annum 360.) ex eo intelligitur, quod *Oribasius* in capite de epilepsia (Synopsis lib. VIII. Cap. 6.) verbo tenus fere, sed tacite, exscriperit *Posidonii* morbo huic medendi rationem. quam *Aetius* (Tetrab. II. Serm. II. Cap. 13.) sub *Posidonii* auctoritate adfert. Sed *Posidonius* noster (quem, nescio qua ratione, aliqui *Possidonium* nominent, quum etymologia pariter atque Aldina graeci textus editio, tum etiam *Photius*, (p. 565.) ποσειδωνίου nomen ipsi vindicent) cum illo antiquiori, quem *Strabo* (Geogr. lib. XI. p. 491.) *Ptolemaei amicum* vocat, Philosopho, non confundendus est.

§. 86. Seculo tamen post *Asclepiodotus*, a praceptorē fanatico, *Jacobo Psychresto* multum recedens, (circa annum 460.) intermissionem diu neglectumque helleborismi usum resuscitavit et morborum summe obstinatorum graviumque admirandis per medicinam hancce curis, maximam adeptus est famam; ^{t)} sed inter omnes medicos antiquitatis *ultimus*, quippe post quem omnis helleborismi usus inter Graecos oblivione sepultus, nec ab Arabum ullo ^{u)} postea restitutus est.

§. 87. *Aetius* enim Amidenus, qui circa annum 545.) ^{v)} egregio ordine et perspicua dicendi ratione, quaecumque veteres de morborum curatione scriptis reliquerant, in sedecim libros con-

^{t)} Ἀσκληπιόδοτος — τοῦ λευκοῦ ἐλλεβόρου πάλαι τὴν χρῆσιν ἀπολωλῆσαν — αὐτὸς ἀνεκαίνησε, καὶ δι' αὐτοῦ ἀνιάτονς νόσους iáσατο (Photii Mυριόβιβλον, p. 1054. edit. Schotti, Rothomagi, 1653, fol.)

^{u)} Immo *Mesue*, sub caliphatu *Rashid*, circa annum 800. adeo celeber, ut medicorum evangelista diceatur, ad veratri albi usum penitus abolendum multum contulit; ita enim in libro de simpl. Cap. 30: „Elleborus „duplex est,“ inquit, „albus et niger, hicque salubrior „albo, qui symptomata terribilia minatur.“

^{v)} Vir doctissimus M. D. *Carolus Weigél* in Aetianarum exercitationum specimine (Lips. 1791. 4. p. 8.) argumentis evicit, *Aetium* inter annum 540. et 550, *Alexandrum* vero Trallianum ad decennium sextum ejusdem seculi esse referendum.

gessit, ex *Antyllo* quidem et *Posidonio*, quae ad helleborismum pertinent, studiose excerp-
sit, de sua vero experientia nihil prorsus addit.

§. 88. Ita et *Alexander Trallianus*, qui circa annum 555. *Iustiniani* aeo, duo-
decim de re medica libros graece composuit, tam
alienus erat, uti caeteri eius aetatis medici, ^w) ab
usu huius radicis, ut lapidem armeniacum (cupri
oxydum fossile) veratro albo longe praferret,
, tanquam evacuantem sine molestia et periculo
, medicinam, quod secus sit in veratro albo. ^x)

§. 89. Postea quidem *Paullus Aegineta*, qui septem suos de medicina libros circa annum
640. graece scripsit, ad helleborismum cele-
brandum quae pertinent ex veteribus hausta, stri-
ctim proposuit, ^y) sed ita ut intelligas, ab ipso non
fuisse usurpatum.

§. 90. *Johannes* denique, *Zacchariae*
filius, cognomine *Actuarius* ^z) veratri albi

^w) Cui conspirat *I. Freind* (Hist. de la med. Tom. I. p. 160): „ce medicament,“ inquit, „si rénommé parmi les anciens étoit (du tems d' Alexandre) déjà devenu tout-à-fait hors d' usage.

^x) Libr. I. in fine Capitis de melancholicis.

^y) Libr. VII. Cap. 10.

^z) Quum a *Myrepso*, qui exente seculo decimo
tertio scripsit, *Actuarius* citetur, non post annum
1280. floruisse videtur (v. *Freind*, l. c. p. 463, 464.)

non nisi obiter meminit,^{aa)} et modo ex aliorum relatione.

Quibus anni temporibus, quibus morbis, quibusque hominibus helleborismum Veteres aptum iudicarint vel ineptum.

§. 91. Ver aptissimum censebant prisci medici ad evacuationes per helleborum, secundo autumnum, et si inter hyemem et aestatem optio erat facienda, aestate libentius per superiora, hyeme per inferiora purgabant. ^{a)}

§. 92. Helleborismi usum interdicebant in asthmatisbus, tussibus, et ulceribus internis (v. c. pulmonis tabe,^{b)} et iecoris colliquatione;) ita et haemoptoicis, quamvis iam recte valere vide- rentur, veriti ne vena rumpatur in pulmonibus maxime gracilium hominum angusto pectore et longa cervice, i. e. phthisico habitu, praeditorum (siquidem eiusmodi naturae plerumque tuberculata habeant in thorace, difficulter spirent et tussi vexentur^{c)}); item in faucium et colli morbis, in

^{aa)} Method. med. libr. V. Cap. 8.

^{a)} Hippocr. Sect: IV. Aph. 4. et 6.

^{b)} Hippocr. Sect IV. Aph. 8. — Rufus, apud Oribasium, Collect. lib. VII. Cap. 26. p. 244.

^{c)} Rufus, l. c. p. 245.

oris ventriculi dolore eorum, qui vomere facile non possint, ^{d)} ita etiam in lienteria, ^{e)} in suffusionis oculorum primordiis, capitisque affectibus, qui ex intervallis violentos dolores inducunt, cum faciei rubore et vasorum distentione; in hysterica denique strangulatione. ^{f)})

§. 93. In universum febricitantium nemini, praeterquam quartanariis quibusdam concedebant. ^{g).})

§. 94. Praeterea, pinguiores non facile vomitum helleboricum ferre, opinabantur, ^{h)} nec plethoricos, ⁱ⁾ neque lipothymiae obnoxios.

§. 95. Timidos item et qui pusilli erant animi aegre admittebant, quum, si qua in ulla alia re, maxime in hac operatione forti opus

^{d)} *Rufus*, l. c. p. 244. et 245.

^{e)} *Hipp.* l. c. aph. 12.

^{f)} Ex *Antyllo* et *Posidonio Aetius* refert, lib. III. Cap. 121.

^{g)} *Galenus*, lib. I. de meth. med. ad *Glauconem*, Cap. 12. — *Rufus*, l. c. p. 264.

^{h)} *Rufus*, l. c. p. 245. Eosdem et *Hippocrates* mihi videtur indicare, dum dicit: (Sect. IV. aph. 16.) Έλλέβορος ἐπικίνδυνος τοῖσι τὰς σαρκὰς ὑγιέας (quasi diceret: „habitiores,“ *fleischichte Personen*) ἔχουσι, σπασμὸν γὰρ ἐμποιεῖ — quare (Sect. IV. Aph. 6.:) τοὺς ἴσχυροὺς — ὀντω φαρμακεύειν, *graciles per superiora ut purgentur*, imperat, eadem ratione.

ⁱ⁾ *Aetius*, lib. III. Cap. 124.

sit animo; quare nec mulieres, nec senes, nec pueros ipsi aptos iudicabant. ^{k)}

§. 96. Convenire autem maxime longis valentibusque morbis sine febre, insaniae, ^{l)} melancholiae, ^{m)} inveteratis pedum et coxendicum doloribus, doloribus articulorum, ⁿ⁾ initii podagrae, ^{o)} epilepsiae, ^{p)} cynico spasmo, ^{q)} mentis segnitiei, ^{r)}

^{k)} Rufus, l. c. p. 245.

^{l)} C. Celsus, de Medicina lib. II. Cap. 13. cui omnes alii medici veteres consentiunt.

^{m)} Aretaeus, Curat. diut. lib. I. Cap. 5. — Galenus, de atra bile, Cap. 7. — Plinius, histor. natur. lib. XXV. Sect. 94. „efficacius elleborum,“ inquit, „ad vomitiones et ad bilem nigram extrahendam.“

ⁿ⁾ Rufus, l. c. p. 263. — Aetius, l. c. Cap. 121.

^{o)} Aretaeus, Curat. diut. lib. II. Cap. 12. καὶ γὰρ τοῖσι ποδαγρικοῖσι ἐλλέβορος τὸ μέγα ὄχος, ἄλλα ἐν τοῖσι πρωτηγοι προσβολῆσι τοῦ πάθεος.

^{p)} Celsus, l. c. — et Caelius Aurelianus, tard. Pass. libr. I. Cap. 4. §. 108 — 111.

^{q)} Celsus, lib. IV. Cap. 2.

^{r)} Neque ad morbosam solum mentis imbecillitatem adhibebatur, sed, quod mirum, a sanis etiam hominibus, studio literarum deditis, ad acuendum ingenium et, ut Plinius (hist. nat. lib. XXV. Sect. 21.) ait, „ad pervidenda acrius, quae commentabantur, saepius sumtitabatur veratrum,“ verbi causa, a Carneade academico, qui (v. A. Gellius, N. A. lib. XVII. Cap. 15.) „scripturus adversus Stoici Zenonis libros superiora corporis elleboro candido purgavit.“ Idem Carneades (Valerio Maximo lib. VIII. Cap. 7. auctore) „cum Chrysippo disputaturus helleboro se ante purgabat ad

amentiae (attonito morbo), vertiginibus caput obnubilantibus (fanaticis ^s), paralysi inveteratae ^t), diutino capitis dolori ^u), veterno, vitiligini, le-

exprimendum ingenium suum attentius et illius resellen-dum acrius.[“] Quo quidem ex usu veratri ad aciem ingenii exacuendam *Luciani Samosatae* illud intelligitur (*βίων πρόσις*, Op. Tom. I. p. 564. edit. *Reitzi*): *οὐ θέμις γενέσθαι σοφὸν, ἵν μὴ τρὶς ἐφεξῆς τοῦ ἐλλεβόρου πῆγες* — „non licet fieri sapientem nisi *ter* usus sis helleboro deinceps,[“] et non minus *Horatii* illud, quando per verba: „*Tribus Anticyris insanabile caput*,[“] hebes nimis ingenium deridet, cuius per *ter* repetitum helleborismi usum stupiditas non sanetur.

Tam crebrae enim erant antiquitus ad mentis infirmitatem curae helleboricae in urbe Anticyra, tamque pervulgatae, ut huius urbis nomen metonymice ad helleborismum ipsum transferretur et Anticyra diceretur, ubi helleborismum et helleborum adeo inteligerent. Inde mordax illud in avaros dictum *Horatii* (lib. II. Sat. III. v. 82. 83.):